
                      

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

   
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 
 

   

� ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE                                                                                                                 
                                                                                   n° 24  del  05-03-2019 
 

OGGETTO: “Approvazione schema BP 2019/2021 – Anno 2019  e suoi allegati”. D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm. 
 

                    L’Anno DUEMILADICIANNOVE   addì CINQUE del mese di  MARZO alle ore 13,30 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Assente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
         Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo D.ssa Daniela Mungo. 
        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i presenti 
a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RELAZIONA il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione del Responsabile Settore 
Economico/Finanziario Prot. 1862/26-02-2019 e relativi attestati in atti allegati; 
Premesso che: 
- è fatto obbligo di redigere il bilancio triennale 2019/2021 in conformità ai principi contabili generali  di cui al      
D. Lgs. 118/2011 integrato dal D. Lgs. 126/2014 nonché della normativa vigente in materia di risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
- VISTO l’art. 174 , primo comma, del citato D. Lgs. 267/2000 e ss.mm., il quale stabilisce che lo schema di bilancio 
annuale di previsione e  lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’Organo esecutivo; 
PRESO ATTO che il termine per deliberare  il Bilancio di Previsione 2019/2021 anno 2019  è fissato entro il 31-03-
2019 giusto D.M.I.  del 25-01-2019. 
VISTO l’art. 27 c.8 L. 448/2001 e ss.mm. il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e tariffe dei 
tributi locali nonché i Regolamenti delle entrate è fissato entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione. 
VISTE le seguenti deliberazioni con le quali la Giunta Comunale e il Consiglio Comunale hanno determinato, 
ognuno per la propria competenza, ai fini del pareggio del Bilancio,  le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi e 
precisamente: 
 

MANOVRA TARIFFARIA BP/2019 
  

1) Deliberazione di G.C. n° 57/22-05-2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano 
fabbisogno personale 2018/2020 a seguito deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva e deliberazione 
G.C. n° 68/19-06-2018 ad oggetto: “Correzione errore materiale All. A  - Deliberazione di G.C. n° 57/22-05-
2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano fabbisogno personale 2018/2020 a seguito 
deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva; 

2) Deliberazione di G.C. n° 81 del 26-06-2018 ad oggetto: “Approvazione Schema Piano OO.PP. 2019/2021 – 
Elenco annuale 2019”, esecutiva; 

3) Deliberazione di G.C. n° 86/10-07-2018 ad oggetto: “Schema Piano alienazione e valorizzazione immobili 
comunali  Art. 58  D. L. 112/2008 conv. in L. 133/2008 e ss.mm.. Periodo 2019/2021 -  BP/2019”, esecutiva; 

4) Deliberazione di G.C. n° 95/30-07-2018 ad oggetto: “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale – PTFP - 
per gli Anni 2019/2021 – D. Lgs. 75/2017. Linee Guida Ministero Semplificazione – Riforma Madia”, 
esecutiva;    

 



 
 

5) Deliberazione di G.C. n° 96/30-07-2018 ad oggetto: “Approvazione Schema Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”, esecutiva; 

6) Deliberazione di G.C. n° 115/11-10-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 – Anno 2019  Art. 172 lett. c D. Lgs. 
267/00  Cessione aree e fabbricati”, esecutiva; 

7) Deliberazione di G.C. n° 128/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 ANNO 2019 – Determinazione Tariffe 
TOSAP – CONFERMA”, esecutiva; 

8) Deliberazione di G.C. n° 129/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019 - 2021 - Servizio Trasporto scolastico A.S. 
2019-2020 – Determinazione Ticket - CONFERMA”, esecutiva; 

9) Deliberazione di G.C. n° 130/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019– Determinazione Tariffe mezzi pubblicitari 
e Pubbliche affissioni. CONFERMA”, esecutiva; 

10) Deliberazione di G.C. n° 131/22-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 anno 2019 – Determinazione Tariffe 
per l’espletamento Servizio Trasporto Sociale”, esecutiva; 

11) Deliberazione di G.C. n° 132/22-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021  –Anno 2019  Destinazione delle 
Sanzioni Amministrative pecuniarie ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm. - L. 120/2010 e 
ss.mm. (C.d.S.)”, esecutiva; 

12) Deliberazione di G.C. n° 145/11-12-2018 ad oggetto: “Autorizzazione all’utilizzo di entrate a Specifica 
Destinazione per il pagamento di Spese Correnti ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. N. 267/2000 per l’esercizio 2019”, 
esecutiva; 

13) Deliberazione di G.C. n° 146/11-12-2018 ad oggetto: “BP/2019 Richiesta Concessione Anticipazione di  
Tesoreria Anno 2019 – Istituto Credito Cooperativo  Banca Centro Calabria – Cropani Marina (CZ)”, 
esecutiva; 

14) Deliberazione di G.C. n° 150/28-12-2018 ad oggetto: “ BP/2019-2021– Servizio pubblico a domanda 
individuale  - determinazione Tariffe Servizio Mensa scolastica – A.S. 2018/2019”, esecutiva; 

15) Deliberazione di G.C. n° 17/14-02-2019  ad oggetto: “BP/2019-2021 – Servizio Idrico Integrato – 
Determinazione Tariffe Anno 2019 – CONFERMA”;  

16) Deliberazione di G.C. n° 43/18-04-2014  ad oggetto: “Aggiornamento oneri di urbanizzazione.  Art.16 DPR 
380/2001”, esecutiva; 

17) Deliberazione di C.C. n° 32/30-10-2018 ad oggetto: “Determinazione Aliquota IMU  BP/2019/2021 – 
BP/2019. CONFERMA”, esecutiva; 

18) Deliberazione di C.C. n° 33/30-10-2018 ad oggetto: “Determinazione Aliquota TASI BP/2019/2021 – 
BP/2019. CONFERMA”, esecutiva; 

19) Deliberazione di C.C. n° 34/30-10-2018 ad oggetto: “Aliquota Addizionale Comunale IRPEF  BP/2019 - 
CONFERMA”, esecutiva; 

20) Deliberazione di C.C. n° 41/20-12-2018 ad oggetto: “Art. 58 L. 133/2008 e ss.mm. Elenco immobili 
suscettibili di valorizzazione o dismissione – Approvazione Piano Periodo 2019/2021 – BP/2019”, esecutiva; 

21) Deliberazione di C.C. n° 42/20-12-2018 ad oggetto: “Approvazione Piano OO.PP. 2019/2021 – elenco 
annuale 2019”, esecutiva; 

22) Deliberazione di C.C. n° 2/20-02-2019 ad oggetto: “BP/2019 - Approvazione Piano Finanziario e 
Definizione Tariffe TARI anno 2019”- Numero rate e scadenze”, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

                VISTA la Deliberazione di G.C. n° 50/24-04-2018 ad oggetto: “Rinvio al 2018 della Contabilità 
economico-patrimoniale e Bilancio consolidato”, esecutiva; 
                VISTA la deliberazione di C.C. n° 17/14-05-2018 ad oggetto: “Rendiconto gestione esercizio finanziario 
2017 – Approvazione”, esecutiva; 
                VISTA la deliberazione di G.C. n° 20/26-02-2019 ad oggetto: “Aggiornamento Diritti di Segreteria 
Urbanistici”, dichiarata immediatamente esecutiva; 
                VISTA la deliberazione di G.C. n° 1/08-01-2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio  
Finanziario 2019/2021 - Anno 2019 . Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2019 ai Responsabili dei Settori – 
Obiettivi”, esecutiva; 
                VISTO il Decreto Sindacale Prot. 9350/11-10-2018 di Conferma Individuazione Posizioni Organizzative   
fino al termine del 20-05-2019; 
               VISTA la deliberazione G.C. n° 9 del  24-01-2019  ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 
corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2019/2021  (PTPCT) – Approvazione – Conferma Piano 
2018/2020 – Delib. ANAC 1074/2018”,  esecutiva; 
              VISTA la deliberazione di G.C. n° 152/31-12-2018 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota del Dipartimento 
"Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione Calabria n. 438380 del 31 dicembre 
2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438646 del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 
31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a tempo determinato e part-time con i lavoratori ex LSU/LPU 
utilizzati dal Comune di Castiglione Cosentino - Approvazione schema di appendice al contratto individuale di 
lavoro”, esecutiva; 



 
 

 
              VISTA la determinazione Settore Economico/Finanziario n° 245/31-12-2018 ad oggetto: 
“Contrattualizzazione ex LSU/LPU a tempo determinato part-time 26 ore dal 01/01/2019 per mesi 04 (30/04/2019). 
Proroga termini anno 2019con possibilità di ulteriore proroga fino al 31 Ottobre 2019 Circolari Regione Calabria  
Sviluppo Economico – Lavoro ecc… Prot. SIAR n. 438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 
integrata con Nota Prot.n. 438346 del 31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 31/12/2018”; 
               ACCERTATO che gli elaborati contabili sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
                VISTA la determinazione Settore Finanziario n° 133/30-05-2014 ad oggetto: “ Indennità di carica del 
Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori comunali e  gettoni di presenza periodo 2014-2019”; 
                RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare l’unito schema di 
bilancio per l’esercizio 2019 e sottoporre lo stesso e gli atti contabili allegati all’approvazione del Consiglio 
Comunale (All. A); 
               VISTO il vigente Statuto Comunale; 

  CONSIDERATI i trasferimenti erariali spettanti per l’anno 2019. 
               VISTI gli atti relativi alla manovra tariffaria.    
                VISTA la deliberazione di G.C. n° 23/05-03-2019 ad oggetto: “Approvazione del documento unico di 
programmazione (D.U.P.) 2019/2021 da sottoporre al Consiglio comunale. – Aggiornamento”, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
                VISTO il parere favorevole del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 
ss.mm.; 
               VISTO il parere favorevole del Responsabile Settore Economico/Finanziario sulla regolarità contabile e 
attestazione copertura finanziaria; 
             VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.. 
             VISTI gli atti contabili e d’Ufficio all’uopo predisposti. 
             SENTITE le esigenze dei Responsabili dei Settori. 
             VISTI gli atti d’Ufficio; 
             VISTO il D.P.R.  n° 194/1996; 
             VISTO il D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014; 
             VISTO il D.L. 90/2014 conv. in L. 114/2014; 
             VISTO il D. Lgs. 118/2011 e D. Lgs. 126/2014; 
             VISTO il D. L. 148/2017 conv. in L. 172/2017; 
              VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato approvato con atto di C.C. n°2/2016 e 
ss.mm.  ed in particolare l’art. 25 e  corretto con deliberazione di C.C. n° 32/28-06-2016, esecutivi; 
              TENUTO CONTO  che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 
267/2000 e dall’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di Bilancio 2019/2021 e suoi allegati; 

        VISTA la L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che disciplina i vincoli di Finanza pubblica (Pareggio di 
Bilancio) ed in particolare l’art. 1 c. 821 e art. 1 c. 823; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
- LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di APPROVARE, in conformità a quanto dispone l’art. 174, comma 1 del T.U. 267/00 e ss.mm.e D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm., lo schema del Bilancio annuale di Previsione 2019/2021 relativo all’anno finanziario 2019 
con le risultanze finali in atti allegato corredato dai relativi allegati , All. “A”,  nonché degli altri allegati di cui 
all’art. 172 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

- Di dare atto che la Manovra Tariffaria BP/2019-2021 – Anno 2019  è la seguente: 
 

MANOVRA TARIFFARIA BP/2019 
  

1) Deliberazione di G.C. n° 57/22-05-2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano 
fabbisogno personale 2018/2020 a seguito deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva e deliberazione 
G.C. n° 68/19-06-2018 ad oggetto: “Correzione errore materiale All. A  - Deliberazione di G.C. n° 57/22-05-
2018 ad oggetto: “Rideterminazione Dotazione Organica e Piano fabbisogno personale 2018/2020 a seguito 
deliberazione di G.C. n° 49/17-04-2018”, esecutiva; 

2) Deliberazione di G.C. n° 81 del 26-06-2018 ad oggetto: “Approvazione Schema Piano OO.PP. 2019/2021 – 
Elenco annuale 2019”, esecutiva; 

3) Deliberazione di G.C. n° 86/10-07-2018 ad oggetto: “Schema Piano alienazione e valorizzazione immobili 
comunali  Art. 58  D. L. 112/2008 conv. in L. 133/2008 e ss.mm.. Periodo 2019/2021 -  BP/2019”, esecutiva; 



 
 

4) Deliberazione di G.C. n° 95/30-07-2018 ad oggetto: “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale – PTFP - 
per gli Anni 2019/2021 – D. Lgs. 75/2017. Linee Guida Ministero Semplificazione – Riforma Madia”, 
esecutiva;    

5) Deliberazione di G.C. n° 96/30-07-2018 ad oggetto: “Approvazione Schema Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”, esecutiva; 

6) Deliberazione di G.C. n° 115/11-10-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 – Anno 2019  Art. 172 lett. c D. Lgs. 
267/00  Cessione aree e fabbricati”, esecutiva; 

7) Deliberazione di G.C. n° 128/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 ANNO 2019 – Determinazione Tariffe 
TOSAP – CONFERMA”, esecutiva; 

8) Deliberazione di G.C. n° 129/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019 - 2021 - Servizio Trasporto scolastico A.S. 
2019-2020 – Determinazione Ticket - CONFERMA”, esecutiva; 

9) Deliberazione di G.C. n° 130/13-11-2018 ad oggetto: “BP/2019– Determinazione Tariffe mezzi pubblicitari 
e Pubbliche affissioni. CONFERMA”, esecutiva; 

10) Deliberazione di G.C. n° 131/22-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021 anno 2019 – Determinazione Tariffe 
per l’espletamento Servizio Trasporto Sociale”, esecutiva; 

11) Deliberazione di G.C. n° 132/22-11-2018 ad oggetto: “BP/2019-2021  –Anno 2019  Destinazione delle 
Sanzioni Amministrative pecuniarie ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm. - L. 120/2010 e 
ss.mm. (C.d.S.)”, esecutiva; 

12) Deliberazione di G.C. n° 145/11-12-2018 ad oggetto: “Autorizzazione all’utilizzo di entrate a Specifica 
Destinazione per il pagamento di Spese Correnti ai sensi dell’art. 195 del D. Lgs. N. 267/2000 per l’esercizio 2019”, 
esecutiva; 

13) Deliberazione di G.C. n° 146/11-12-2018 ad oggetto: “BP/2019 Richiesta Concessione Anticipazione di  
Tesoreria Anno 2019 – Istituto Credito Cooperativo  Banca Centro Calabria – Cropani Marina (CZ)”, 
esecutiva; 

14) Deliberazione di G.C. n° 150/28-12-2018 ad oggetto: “ BP/2019-2021– Servizio pubblico a domanda 
individuale  - determinazione Tariffe Servizio Mensa scolastica – A.S. 2018/2019”, esecutiva; 

15) Deliberazione di G.C. n° 17/14-02-2019  ad oggetto: “BP/2019-2021 – Servizio Idrico Integrato – 
Determinazione Tariffe Anno 2019 – CONFERMA”;  

16) Deliberazione di G.C. n° 43/18-04-2014  ad oggetto: “Aggiornamento oneri di urbanizzazione.  Art.16 DPR 
380/2001”, esecutiva; 

17) Deliberazione di C.C. n° 32/30-10-2018 ad oggetto: “Determinazione Aliquota IMU  BP/2019/2021 – 
BP/2019. CONFERMA”, esecutiva; 

18) Deliberazione di C.C. n° 33/30-10-2018 ad oggetto: “Determinazione Aliquota TASI BP/2019/2021 – 
BP/2019. CONFERMA”, esecutiva; 

19) Deliberazione di C.C. n° 34/30-10-2018 ad oggetto: “Aliquota Addizionale Comunale IRPEF  BP/2019 - 
CONFERMA”, esecutiva; 

20) Deliberazione di C.C. n° 41/20-12-2018 ad oggetto: “Art. 58 L. 133/2008 e ss.mm. Elenco immobili 
suscettibili di valorizzazione o dismissione – Approvazione Piano Periodo 2019/2021 – BP/2019”, esecutiva; 

21) Deliberazione di C.C. n° 42/20-12-2018 ad oggetto: “Approvazione Piano OO.PP. 2019/2021 – elenco 
annuale 2019”, esecutiva; 

22) Deliberazione di C.C. n° 2/20-02-2019 ad oggetto: “BP/2019 - Approvazione Piano Finanziario e 
Definizione Tariffe TARI anno 2019”- Numero rate e scadenze”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

 
- Di DARE ATTO che si intendono richiamati tutti gli altri atti di cui in premessa; 
- Di DARE ATTO che le previsioni di bilancio 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 

bilancio di cui all’art. 1 c. 821 L. 145/2018 (L. B. 2019); 
- Di DARE ATTO che non ci sono canoni di locazione passiva (D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014) – nota del 14-

02-2019 prot. 1490; 
- Di DARE ATTO che gli atti sopra citati sono depositati presso gli Uffici comunali competenti per la loro 

consultazione da parte dei Consiglieri comunali nei modi e termini di cui al vigente Regolamento comunale di 
contabilità; 

- Di RIMETTERE il presente atto all’Organo di Revisione nonché gli atti allegati ai fini dell’acquisizione del 
prescritto parere di cui al D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

- Di RIMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/finanziario, quale RUP, per i 
provvedimenti conseguenti e necessari; 

- Di SOTTOPORRE  la documentazione di cui ai precedenti punti all’approvazione del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 174, comma 3, del T.U.E.L. ss.mm.; 

- Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente; 
- Di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura U.T.G. di Cosenza; 
- Di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.- 



 
 

 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 

 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  07-03-2019  prot. N°2162 Reg. Pub.  N° 68 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 2162 del 07-03-2019 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                            
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 
 


